
 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari, forestali e del  turismo 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI  

E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLE POLITICHE INTERNAZIONALI  

E DELL'UNIONE EUROPEA 

1 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti”; 

VISTO il regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013, “Sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune, e che 

abroga i regolamenti del Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n. 165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 

814/2000, (CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008”; 

VISTO il regolamento delegato (UE) n. 907/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014 che 

“Integra il regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto 

riguarda gli organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, le 

cauzioni e l’uso dell’euro”; 

VISTO il regolamento di esecuzione (UE) n. 908/2014 della Commissione del 6 agosto 2014 

recante “Modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del 

Consiglio per quanto riguarda gli organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la 

liquidazione dei conti, le norme sui controlli, le cauzioni e la trasparenza”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 27 febbraio 2013, n. 105 “Regolamento 

recante organizzazione del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, come modificato 

dal decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 17 luglio 2017, n. 143, ed in particolare 

l’articolo 7, comma 3, che assegna alla Direzione generale delle politiche internazionali e 

dell’Unione europea la competenza sul riconoscimento degli organismi pagatori previsti dalla 

normativa dell’Unione europea e la supervisione dell’attività dei medesimi; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 7 agosto 2015, registrato alla Corte 

dei Conti il 23 settembre 2015, al n. 3458, con il quale è stato conferito, al dott. Felice Assenza, 

l’incarico di direttore della Direzione Generale delle politiche internazionali e dell’Unione europea 

e la nota del Capo del dipartimento delle politiche europee e internazionali e dello sviluppo rurale, 

prot. DIPEISR n. 2720 del 18/07/2018, con la quale al dr. Felice Assenza è chiesto di assicurare la 

necessaria continuità amministrativa, nelle more della definizione del conferimento dell’incarico a 

seguito dell’esito dell’interpello pubblicato con nota Agret n. 8859 del 06/07/2018; 

VISTO l’esito dell’interpello di cui alla nota Agret n. 10388 del 7 agosto 2018, con la quale è stato 

individuato per l’affidamento dell’incarico di Direttore Generale della Direzione Generale delle 

politiche internazionali e dell’Unione europea il dr. Felice Assenza, il cui iter di nomina è in fase di 

perfezionamento; 

VISTO il decreto ministeriale 20 novembre 2017 recante Disposizioni attuative del regolamento 

(UE) n. 908/2014 della Commissione del 6 agosto 2014 relativamente al riconoscimento degli 

organismi pagatori, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana del 16 gennaio 

2018; 

D
G
 
P
I
U
E
 
-
 
 
S
e
g
r
e
t
e
r
i
a
 
P
I
U
E
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
0
5
0
4
9
 
d
e
l
 
2
7
/
0
9
/
2
0
1
8



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari, forestali e del  turismo 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI  

E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLE POLITICHE INTERNAZIONALI  

E DELL'UNIONE EUROPEA 

2 

 

VISTA la determina dirigenziale n. 4353 del 3 agosto 2018, con la quale, per le ragioni ivi indicate, 

si è resa nota l’impossibilità di procedere alla formazione dell’Albo fornitori del servizio di pre-

riconoscimento;  

VISTA l’istanza della Regione Sardegna acquisita al protocollo con il n. 4427 del 08/08/2018 per 

l’ottenimento del riconoscimento di organismo pagatore; 

RITENUTO di procedere con affidamento diretto previa consultazione di tre operatori economici, 

ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lett. a) del codice dei contratti per la individuazione di un 

organismo di audit per eseguire l’esame cd. pre-riconoscimento prima della concessione dello 

stesso, ai sensi dell’articolo 1, paragrafo 3 del regolamento (UE) n. 908/2014; 

TENUTO CONTO delle tre richieste di preventivo trasmesse con lettere inviate, tramite PEC, con 

le note n. 4599, 4600 e 4601 del 30 agosto 2018;  

TENUTO CONTO che è decorso il termine per la presentazione dei preventivi relativi al servizio 

di pre-riconoscimento ed è pervenuta una sola offerta con nota acquista al prot. n. 4791 del 13 

settembre 2018; 

RITENUTO di doversi affidare ad apposita commissione le valutazione in merito al preventivo di 

spesa pervenuto;  

 

 

 

DETERMINA 

 

Art.1 

(Nomina commissione) 

 

1. Per la valutazione del preventivo, pervenuto in relazione al servizio di audit per il pre-

riconoscimento dell’organismo pagatore della Regione Sardegna, di cui in premessa, è 

nominata una Commissione così composta: 

 Dr.ssa Covelli Carmela, dirigente ufficio PIUE. 

 Dr.ssa Pepe Laura, funzionario amministrativo (Area III - F6) assegnata all’ufficio PIUE 

III. 

 Dr. Gian Franco Carrubba, funzionario agrario (Area III – F3) assegnato alla Segreteria 

PIUE. 

 



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari, forestali e del  turismo 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI  

E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLE POLITICHE INTERNAZIONALI  

E DELL'UNIONE EUROPEA 

3 

 

Art.2 

(Pubblicazioni) 

1. La presente determina è pubblicata sul sito internet del Ministero delle Politiche Agricole 

Alimentari, Forestali e del Turismo, sezione Amministrazione trasparente – Bandi di gara e 

contratti. 

 

 

Roma,  

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Felice Assenza 
Documento informatico sottoscritto con firma elettronica 

digitale ai sensi degli artt. 21 e 24 del D.lgs. n. 82/2005 


